
Provincie Arrondissement GEMEENTE 

WEST-VLAANDEREN TIELT 8710  WIELSBEKE 

 

Uittreksel uit de notulen van de gemeenteraad 

ZITTING VAN 24 OKTOBER 2019 
 

Aanwezig: Jan Stevens, burgemeester; 

Filiep De Vos, Daisy Haydon, Magda Deprez, schepenen; 

Rachida Abid, voorzitter BCSD/schepen; 

Mia Deloddere, Guido Callewaert, Rik Buyse, Jan De Potter, Caroline Lannoo, 

Vincent Herman, Frédéric Depypere, Geert Snoeck, Ellen Rogge, Griet Ameye, 

Benedikt Planckaert, Wout Verheye, Frank Soetaert, Danny Vanhoutte, 

gemeenteraadsleden; 

Carlos Verbrugghe, voorzitter gemeenteraad; 

Bruno Debrabandere, algemeen directeur 

Verontschuldigd: Filip Dinneweth, gemeenteraadslid 

Afwezig:  
 

Dossierbeheerder: Els De Meyer 

 

Vaststelling vestigingsreglement (voedings)automaten-automatenshops 

 

De gemeenteraad, 

Gelet op het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, inzonderheid artikel 40 en 41; 

Gelet op de nieuwe gemeentewet van 24 juni 1988, inzonderheid artikel 119 en 134; 

Gelet op het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017, inzonderheid art. 40; 

Gelet op de Vlaamse Codes Ruimtelijke Ordening (VCRO) van 15 mei 2009; 

Gelet dat dat er steeds meer automatenshops opduiken in de gemeente Wielsbeke wat voor 

onderlinge concurrentie tussen handelaars en overlast zorgt; 

Overwegende dat de gemeente Wielsbeke de wildgroei aan automatenshops wenst tegen te 

gaan; 

Overwegende dat de gemeente Wielsbeke op een doordachte manier met de plaatsing van 

dergelijke automaten wenst om te gaan; 

Overwegende dat er een vestigingsreglement met betrekking tot automatenshops werd 

opgesteld waarbij de vestiging en uitbating van automatenshops aan voorwaarden wordt 

onderworpen; 

Gelet op de beslissing van het college van burgemeester en schepenen van 26 juni 2019; 

Gelet op de inventaris automaten te Wielsbeke/Ooigem/Sint-Baafs-Vijve; 

Gelet dat de gemeenteraad wordt verzocht het vestigingsreglement automatenshops vast te 

stellen; 

11 ja-stemmen 

5 neen-stemmen 

4 onthoudingen 

BESLUIT:  

Artikel 1: Het vestigingsreglement automatenshops wordt als volgt vastgesteld: 

Artikel 1: Begripsomschrijving 

Uitbater: de natuurlijke persoon of rechtspersoon die eigenaar is van de handelszaak en 

voor wiens rekening en risico de automatenshops worden uitgebaat. 

Automatenshops: iedere vestigingseenheid die 24/24u vrij toegankelijk is en waar geen 

andere activiteit wordt uitgeoefend dan de verkoop van algemene voedingswaren door 

middel van één of meerder toestellen die na het inwerpen van een geldstuk, penning of het 

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op www.verifieer.be met verificatiecode 1737-0991-6790-6250 en wachtwoord nemate.

https://www.verifieer.be/code/1737099167906250


invoeren van een elektronisch betaalmiddel, de producten overmaken zonder tussenkomst 

van een persoon. 

Uitbatingsvoorschriften: voorschriften waaraan blijvend moet voldaan worden voor het 

uitbaten van een automatenshop opgesteld door het college van burgemeester en 

schepenen. 

Artikel 2: Toepassingsvoorwaarden 

Dit reglement is van toepassing op alle vestigingseenheden op het grondgebied van de 

gemeente Wielsbeke die, rekening houdend met de begripsomschrijving van artikel 1 van 

dit reglement, worden beschouwd als een automatenshop. Wanneer de vestigingseenheid 

van uitbater verandert, vervalt de vergunning en moet een nieuwe vergunning 

aangevraagd worden. 

Artikel 3: Vergunningsverplichting 

Elke uitbater die de intentie heeft om een automatenshop te vestigen of uit te baten op het 

grondgebied van de gemeente Wielsbeke is verplicht hiervoor op voorhand toelating te 

vragen aan het college van burgemeester en schepenen. 

De aanvrager dient de volgende zaken te vermelden: 

 Naam, officieel adres van de aanvrager. Indien de aanvraag ingediend wordt door een 

onderneming vermeldt het tevens de naam, het maatschappelijk adres en het 

ondernemingsnummer van de onderneming. 

 Het geplande vestigingsadres met opgave van de kadastrale gegevens en 3 

kleurenfoto’s van het volledige vooraanzicht van de vestigingsplaats. De foto’s 

worden genomen uit linker- en rechterhoek en het midden. 

 Duurtijd van de vestiging/uitbating (permanent of bepaalde periode) 

Indien uit de verkregen informatie blijkt, dat er conform de VCRO een 

omgevingsvergunning noodzakelijk is, dan dient de omgevingsvergunning door de uitbater 

te worden aangevraagd via het omgevingsloket. De toelating tot het vestigen/uitbaten van 

de automatenshop zal dan pas gegeven kunnen worden na toekenning van de 

omgevingsvergunning. 

Artikel 4: Ruimtelijke ligging en openbare orde 

Bij de beoordeling van de vergunningsaanvraag zal er rekening gehouden worden met een 

goede ruimtelijke ordening en de openbare orde. De vestiging van een automatenshop is 

niet toegestaan (niet limitatieve criteria): 

 Als er in de onmiddellijke nabijheid van de automatenshop onvoldoende 

parkeergelegenheid is; 

 Als er binnen een straal van 250 m een verkooppunt is waar gelijkwaardige producten 

worden verkocht. 

In deze gevallen is de ruimtelijke ligging voor vestiging en uitbating van een 

automatenshop ongeschikt en wordt de vergunningsaanvraag geweigerd.  

De vestiging van een automatenshop zal tevens ongeschikt worden bevonden als deze zou 

aanleiding geven tot belemmering van het gemak van doorgang op de openbare weg, 

geluid of rumoer en bevuiling veroorzaken waardoor de openbare orde, veiligheid en rust 

van de omwonenden zou worden verstoord. 

Artikel 5: Uitbatingsvoorschriften 

De uitbater is verplicht de omgeving van zijn vestigingseenheid proper te houden. De 

uitbater is verplicht om de vestigingseenheid te reinigen, te ontdoen van rommel en 

achtergelaten verpakkingen.  

De uitbater is verplicht zich in te zetten om abnormale hinder veroorzaakt door zijn 

klanten te voorkomen, zoals wildparkeren, belemmering van de doorgang op de openbare 

weg, geluid, rumoer of bevuiling waardoor de openbare orde, veiligheid en rust van de 

omwonenden verstoord zou worden. 

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op www.verifieer.be met verificatiecode 1737-0991-6790-6250 en wachtwoord nemate.

https://www.verifieer.be/code/1737099167906250


Het is aan de uitbaters van een automatenshop verboden om een terras te plaatsen. 

Artikel 6: Overgangsmaatregel 

Als overgangsmaatregel worden de bestaande vestigingseenheden vrijgesteld van de 

voorschriften inzake de ruimtelijke ligging en dienen zij binnen een termijn van zes 

maanden na kennisgeving van dit reglement te voldoen aan de uitbatingsvoorschriften en 

eraan blijvend voldoen. 

Artikel 7: Uitzonderlijke omstandigheden 

Het college van burgemeester en schepenen kan in uitzonderlijke omstandigheden 

beslissen om af te wijken van dit reglement. De beslissing tot afwijking dient uitdrukkelijk 

gemotiveerd te worden. 

Artikel 8: Sancties 

De uitbater wordt bij inbreuken op de bepalingen van dit reglement schriftelijk en 

aangetekend in kennis gesteld van de gepleegde inbreuken. Indien binnen de twee 

maanden na ingebrekestelling geen gevolg wordt gegeven aan de vastgestelde inbreuken, 

wordt er overgegaan tot:  

 Een tijdelijke sluiting van de automatenshop van 1 tot en met 7 kalenderdagen 

 Een tijdelijke sluiting van de automatenshop van 8 tot en met 30 kalenderdagen 

 De burgemeester kan de definitieve sluiting bevelen na beslissing van het college van 

burgemeester en schepenen. 

Artikel 9: Inwerkingtreding 

Dit reglement treedt in werking op 1 november 2019 

Artikel 2: Een afschrift van reglement wordt overgemaakt aan de uitbaters van de reeds 

bestaande automaten, de griffie van de rechtbank van eerste aanleg en aan die van de 

politierechtbank. 

 

Namens de raad voor maatschappelijk welzijn: 

Bij bevel: 

get. Bruno Debrabandere Carlos Verbrugghe 

Algemeen directeur  Voorzitter gemeenteraad 

 

Voor eensluidend uittreksel: 

Bruno Debrabandere Carlos Verbrugghe 

 

 

Algemeen directeur  Voorzitter gemeenteraad 

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op www.verifieer.be met verificatiecode 1737-0991-6790-6250 en wachtwoord nemate.

https://www.verifieer.be/code/1737099167906250


Handtekening(en) 

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 4 blz op www.verifieer.be met verificatiecode 1737-0991-6790-6250 en wachtwoord nemate.

https://www.verifieer.be/code/1737099167906250

		Carlos Pol Verbrugghe
	2019-10-28T14:46:41+0100
	Gemeente Wielsbeke
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.


		Bruno  Debrabandere
	2019-10-29T14:04:37+0100
	Gemeente Wielsbeke
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.




